
Presidente 130,00

COPIA

DETERMINA DEL 2° SETTORE
Servizi Finanziari

N. 40 / 2° SETTORE DEL 18-09-2020

REG. GEN. N. 378

Scrutatori e Segretari 104,00

OGGETTO:REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20 / 21 SETTEMBRE
2020 IMPEGNO DI SPESA PER ONORARI SPETTANTI AI
COMPONENTI DEL SEGGIO ELETTORALE

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Il sottoscritto rag. Vincenzo Modica, nella qualità di Posizione Organizzativa del Settore II “Servizi
Finanziari”, nominato con determinazione sindacale n. R.G. 259 del 06/07/2020 dispone l’adozione
del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi
in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato;-

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 17 luglio 2020, relativo alla indizione del
referendum popolare previsto dall’articolo 138 della Costituzione sul testo di legge costituzionale
recante: “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero
dei parlamentari” approvato dalle due Camere e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie
generale,n. 240, del 12 ottobre 2019 (GU Serie Generale n. 180 del 18/07/2020);

Dato atto che l’art. 1 di tale Decreto recita testualmente: “E' indetto il referendum popolare
confermativo avente il seguente quesito: «Approvate il testo della legge costituzionale concernente
"Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei
parlamentari", approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana – Serie generale - n. 240 del 12 ottobre 2019». I relativi comizi sono convocati per i giorni
di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020;

Vista la circolare F.L. n. 16/20 del Ministero dell’Interno con la quale vengono impartite
disposizioni in merito ai compensi da corrispondere ai componenti dei seggi elettorali per il
referendum del 20 / 21 settembre 2020;

Daro atto che i compensi sono i seguenti:



Precisato che nel Comune di Rosolini sono presenti 20 Sezioni Elettorali composte da n. 1
Presidente, n. 1 Segretario e n. 3 Scrutatori;

Ritenuto, all’uopo, di dovere assumere regolare impegno di spesa pari ad euro 10.920,00 da
corrispondere ai componenti delle sezioni elettorali del Comune di Rosolini;

Evidenziato che la spesa di cui sopra sarà rimborsata dal Ministero dell’Interno e che nessun onere
graverà sul bilancio comunale;

Visto il Bilancio di Previsione 2018/2020 annualità 2020;

Visti:
Il D.lgs n.267/2000 e s.m.i;-
Il D.lgs n.118/2011 e s.m.i;-
Il Regolamento Comunale di contabilità;-

Ritenuto dover provvedere al relativo impegno di spesa;

DETERMINA

Per le premesse sopra citate che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare la somma complessiva di euro 10.920,00 per il pagamento dei compensi ai1)
componenti dei seggi elettorali per il Referendum Costituzionale del 20/21 settembre 2020
al capitolo 3075/1 cod. 01.11-1.10.99.99.999 del Bilancio di previsione 2018/2020 annualità
2020;

Di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della somma spettante a ciascun2)
componente del seggio elettorale;

Di dare atto che la presente spesa verrà inserita nel rendiconto elettorale per il rimborso da3)
richiedere, a consultazioni ultimate, per le spese sostenute per conto dello Stato specificando
che tale somme saranno introitale alla apposta risorsa del bilancio 2018/2020 annualità
2020;

Di dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si4)
rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal
co. 1 dell’art. 6 della L.R. 26.06.2015 n. 11.

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
(Vincenzo Modica)

Il Funzionario Responsabile

F.to MODICA VINCENZO

2° SETTORE n. 40 del 18-09-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. _____ del  ________ è stata pubblicata

all’albo pretorio dell’ente per giorni consecutivi con decorrenza dal 18-09-20 ( 1° giorno

festivo all’esecutività dell’atto )

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

2° SETTORE n. 40 del 18-09-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


